Peccatū Iſ-  
rael duplex  
in Gabaa,  
Iudic. 19

1. Reg. 8.

Eſa. 16

Duae iniq-  
tates Iudae-  
orum.  
Hier. 2

Supra. 7.

Cur vitulae similitudo afferatur hic.

Pulchritudo colli superbia est.

Exod. 33

Prover. 2

Gentiles facti sunt Iudas.

Christi negauerunt, vulpium, id est, malignorum spirituum partes sint. Sequitur. Ephraim vitula docta diligere trituram, & ego transiui super pulchritudinem colli eius. Ascendam super Ephraim, arabit Iudas, confringet sibi sulcos Iacob. Quarebas forte admirans, quare causa vel quod vinculum tam forte populum illum idololatrie subligatum, tam diu tenuerit ex diebus Gabaa, imo ex diebus Aegypti sic superius ait, ista subannatio eorum in terra Aegypti. Quasi istud quarebas, causam veram habili atque eleganti similitudine conuenienter exprimit. Ephraim (inquit) vitula docta diligere trituram. Consuetudo hic terrae promissionis tangitur, ubi vitulae cum ceteris animalibus fruges terere consueuerunt. Cum autem grauissimo labore fatigantur, solent prodire ab area. Iterum autem diligentes aream, eo quod fruges in ea comedant, vnde est illud. Non alligabis os boui trituranti, spon te ad aream redeunt. Igitur Ephraim similis est vaccae vitulae, quia didicit aream terere. Et non solum didicit, verum etiam a nimia consuetudine cepit amare quod docta est, licet trituratio laborem inferat. Sic & populus Israeliticus, licet frequenter affligeretur, & multa aduersa pateretur propter idololatriam, tamen voluntates suas & ingluuiem ventris sequi desiderans, vltro ad idola reuertebatur. Poterat hoc ipsum alia quacunq; similitudine quam per eiusmodi vitulam designari, sed mira proprietate vsus est intuitus spiritus propheticus, dum talem proponere similitudinem maluit. Nam quia vitulos colebat Ephraim sive Israel scissus a domo Dauid, imo & coluit ab initio vitulum, quando egressus est de terra Aegypti, pulchre nimis eadem gens hic vitula dicta est, dum arguitur, quod a vero deo fornicando cultui vitulorum succubuerit. Magnam deinde sonat iram dicendo, & ego transiui super pulchritudinem colli eius, ascendam super Ephraim. Pulchritudo namque colli superbia designat eorumdem peccantium, & in peccatis suis complacentium sibi. Porro, transitus sive ascensus, de quo dicitur: Ego transiui sive ascendam Ephraim, tam futuro quam praeterito tempore certissimum esse significans quod facere intendit, vnde dicta est eadem quam in Exodo legimus praescripta his verbis. Populus durae cervicis es, semel ascendam in medio tui, & delebo te. Nec vana illa comminatio extitit. Semel enim ascendit, semel humanatus est, semel passus, mortuus est, & resurrexit, & in caelum ascendit: & tunc demum illum populum durae cervicis ascensus sui nimis impatientem deleuit. Quod hic pulchritudo colli, hoc ibidem dicitur ornatus, cum dominus dicit. Iam nunc depone ornatum tuum, vt sciam quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum a monte Oreb. Quoad pulchritudinem colli, hoc ibidem dicitur ornatus, cum dominus dicit. Iam nunc depone ornatum tuum, vt sciam quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum a monte Oreb. Quoad pulchritudinem colli, hoc ibidem dicitur ornatus, cum dominus dicit. Iam nunc depone ornatum tuum, vt sciam quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum a monte Oreb. Quoad pulchritudinem colli, hoc ibidem dicitur ornatus, cum dominus dicit. Iam nunc depone ornatum tuum, vt sciam quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum a monte Oreb.

aratoribus istis, & dicit. L Seminate vobis in iustitia, metite in ore misericordiae, innouate vobis nouale. Seminant quippe praedicatorum quando verbum annuntiant, metunt autem quando de credentium confessione exultant. Idcirco sic pulchre distinctum est. seminate vobis in iustitia, metite in ore misericordiae, quia videlicet (sicut Apostolus ait) corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et quia sua quisque iustitia vel salute contentus esse non debet, sed dare operam, vt etiam alios saluet, subiungit atque ait. Innouate vobis nouale. Nouale quippe innouare, est inculta prius loca excolere, vt pota saltibus explanare. Porro gentes prius erant quasi syluae, nimirum a feris, videlicet malignis spiritibus obfessae. Nam econtra comparatione gentium Iudaei domus erant pulchrae, terra occulta & ciuitates opulentae. Vnde Psalmista cum dixisset: Ecce audiuius eam, scilicet ecclesiam sive dominicae incarnationis & sanctificationis eius arcam, in Ephrata, quae est Bethleem, per Ephratam Iudaeos intelligi volens, statim quia de Iudaeis ad gentes eadem sanctificationis arca transiuit, subiunxit atque ait: Inuenimus eam in campis syluae, id est in gentibus qui de sylua campi, de infructuosis cultiles facti sunt & fecundi. Igitur innouate vobis nouale, id est gentibus euangelium Christi praedicando nouam ecclesiam, nouam acquisitionis populum vobis parate deo ad vestram salutem & gloriam acquirite. Et quia cum plenitudo gentium subintroierit, futurus est vt cum misericordia respiciat vitulam, id est, synagogam illam, cuius super pulchritudinem colli nunc tam seuerè transiuit. Sequitur & dicit. L Tempus autem requirendi dominum cum venerit qui docebit vos iustitiam. Tempus quippe requirendi dominum reliquus Israel tunc erit, cum plenitudo gentium subintroierit. Tunc enim veniet dominus & docebit eos iustitiam, iniquitate auersa, quemadmodum & Apostolus cum dixisset, quia caritas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium subintroierit, & sic omnis Israel saluus fieret, testimonium propheticum apponens, sicut (ait) scriptum est: Veniet ex Sion, qui eripiat & auertat impietatem ab Iacob.

FINIS LIBRI QVARTI.

RVPERTI ABBATIS TVITIENSIS, IN OSEE PROPHETAM

Commentariorum, liber quintus.

Ropter prophetiae praesentis ordinem illustris retinendum iam dictum, & iteque dicendum est, quia ab eo quod ait, non est veritas & non est scientia in terra, septies vsque ad finem voluminis peccata commemorat atque replicat, & per singulas vices in Christo sermo recurrit: qui solus omnium credentium atque penitentium iustitia est. Secunda iam vice ab eo quod ait: Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum, longa & vehementi declamatione peccatorum declamauit abundantiam sic concludens. Tempus autem requirendi dominum cum venerit, qui docebit vos iustitiam. Tertio nunc eadem peccata repetens dicit. L Arastis impietatem iniquitatem messuistis, comedistis fructum mendacii, quia confisus es in virtutibus. Aptissime per similitudinem arantium, metentium, & fructus suos comedentium, pertinaciam incorrigibilem denotat peccatorum, qui male incipientes, in peius proficiunt, & pessime finientes deficiunt. Sicut enim haec per incrementa differunt, arare, metere, & comedere fructum: sic in peccatoribus distantiam per incrementa peccati diuinum perpendit iudicium. Denique cum proposito peccati opere corruptus laborat animus, versatque cogitatu intimo, qualiter voluntatem impia ad operis perducatur effectum, aranti vel seminanti similis est. Cum autem expleto iniquitatis opere exilit laetabundus quod male fecerit, & exultans in rebus pessimis, similis est metenti. Cum deinde ad hoc etiam eruperit, vt superbo spiritu, sua contra redarguentem legem dei peccata defendat & securus incedat corde impoenitentis, similis est ei qui post messem reconditos fructus comedit. Proinde cum dixisset, comedistis fructum mendacii, continuo quasi quareretur ab aliquo

aliquo illorum cui hæc dicitur quomodo vel quare dicit quod comederim fructum mendacii subiunxit atque ait. Quia confusus es in vijs tuis. Idem enim est ac si dicat. Quia tu peccata tua superba ceruice defendis. Eisdem incrementis originale, id est Adæ peccatum, peractum est. Primo quippe impietatem arauit, quando dei similitudinem appetiuit. Nisi enim intus prius tumuisset, nisi diuinitatem vel diuinæ maiestatis similitudinem appetiisset, foris tentatus tam facile non cederet. Deinde iniquitatem messuit, quando positum sibi præceptum de ligno scientiæ boni ac mali transgressus est, inobediens voci dñi. Deinde comedit fructum mendacii, quando in ipso peccato sibi cõplacuit, scilicet aduersus redarguentem deum defendit. Exinde omnis vitiosa propago vitiatæ parentis eadem incrementa cõtraxit, exempli gratia, vt ille Ephraim siue Hieroboam, cuius peccatum toties in sanctis & propheticis cõmemorat literis. Arauit namque impietatem, quando excogitauit cõsiliu & dixit: Nunc reuertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, vt sacrificia faciat in domo dñi in Hierusalẽ, &c. Messuit iniquitatem, quando excogitauit cõsilio fecit duos vitulos aureos & dixit. Ecce dñi tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Comedit fructum mendacii, dum ita regnando non cum deo, prophetas ad se missos in sermone dei (sicut scriptura refert) incorrectus contempsit & cõsilius in vijs suis, in vitulis suis. Ad summum scelus ille Iudaicus, qui non vtriusque recessit a domo David, sed etiam crucifixit filium David, tunc arauit impietatem quando quæbat principis sacerdotum & scribarum quomodo illum interficerent, Messuit iniquitatem, quando petierunt & obtinuerunt a Pilato, vt interficeret eum, Fructum mendacii nunc vsque comedunt, quia videlicet mendacium siue mendacii fructum data militibus pecunia copiosa comparauerunt, vt dicerent, quia discipuli eius nocte venerunt & furati sunt eum nobis dormientibus, Diuulgatum est enim verbum istud apud Iudæos vsque in hodiernum diem. Et cõfidit in vijs suis, dum iustitiam suam statuere volentes iustitiæ dei non sunt subiecti. Vbi sic arado, sic metendo, sic nihilominus comedendo siue cõfitendo peccatum cumulat atque roboratum est, iam profecto iudicij vel sententiæ vindicis tempus & locus est. Sequitur ergo. In multitudine fortium tuorum cõsurgat tumultus in populo tuo, & omnes munitiones tuas vastabunt. Quicunque modis supradictis peccata sua consummat, recte fortes suos habere dicit, fortes vtriusque malos, bonis fortibus cõtrarios. Quales fuerunt forte David fortes primi, ad quos cæterorum fortium nullus puenit. Tres illi fortes, tres eius fuerunt virtutes, videlicet sapientia, humilitas, & fortitudo, quas scriptura taliter designat, breuiterque cõprehendit. Hæc nota fortium David, David sedes in cathedra sapientissimi inter tres. Sedes in cathedra sapientissimi, hoc est sapientia. Ipse enim quasi terræ nerrimus ligni vermiculus. Hæc est humilitas, qui occingentes interfecit imperu vno. Hæc est fortitudo, fortibus illis cõtrarios, fortes habet isti, videlicet insipientia, superbiam & temeritatem, quam putat veram esse fortitudinem, & proinde nullam merent clementiam, citamque experiuntur vindictam. Hoc est quod ait: In multitudine fortium tuorum cõsurgat tumultus in populo tuo, & omnes munitiones tuas vastabunt. Sic factum est & quando decem tribus captiuæ translatæ sunt in Assyrios, sic factum est quando Iudæi, vincetibus Romanis, ceciderunt in ore gladii, & in omnes gentes captiui ducti sunt. Cõsurrexit enim tumultus in populo illo, triplici discordia (sicut historiæ referunt) contra semetipsum diuisio, & omnes munitiones eius vastatæ sunt, ita vt non relinqueret lapis super lapidem. Hoc euenit in multitudine fortium, id est propter multitudinem fortium eius, de qualibus iam dictum est, quia videlicet tales fuerunt Iudæi male fortes, sicut testatur ipse saluator in psalmo, dicens: Quia ecce ceciperunt animam meam, & irruerunt in me fortes. Nunc ad ipsos deuastandos apostropham faciens, dicit propheticus sermo. Sicut vastatus est Salmana a domo eius qui iudicauit Baal in die prælii, matre super filios allisæ: sic fecit vobis Bethel a facie malitiæ nequitiarum vestrarum. Nota rei gestæ historia est, cui vastationem illorum similem fore denuntiat. In libro namque Iudicum scriptum est, angelum apparuisse Gedeoni, qui dixit ei. Vade in hac fortitudine tua, & liberabis Israel de manu Madian. Ac deinceps, Tolle taurum patris tui, & alterum taurum annorum septem, destruesque aram Baal, quæ est patris tui, & nemus quod circum aram est, succide. Hoc factum, iubente domino perrexit cum trecentis viris, & vicem Madian mirabili genere prælii. Diuisit trecentos viros, & dedit tubas in manibus eorum, lagenasque vacuas ac lapidas in medio legenarum. Ingressusque ipse & trecenti viri qui cum eo erant in parte castrorum incipientibus vigilijs noctis mediæ, & custodibus suscitatis, ceperunt buccinis clangere, & cõplodere inter se lagenas. Cuius per gyrum castrorum in tribus personarent locis & hydrias cõfregissent, tenuerunt sinistris manibus lampadas, & dextris sonantes tubas, clamaueruntque, Gladius dñi & Gedeonis. Omnia itaque castra turbata sunt, & mutua se cædere truncabant fugientes, cõclamantibus & persecutibus viris Israel. Apprehensi sunt & interfecti duo viri Madian, Oreb & Zeb, & deinde Zebec & Salmana reges Madian. Diem illum appellat hic propheta diem prælii, cum dicit. Sicut vastatus est Salmana a domo eius qui iudicauit Baal in die prælii. Nam qui iudicauit Baal, ipse est Gedeon. Vnde vocatus est Hieroboam, eo quod dixisset pater eius, viciscatur se Baal de eo qui suffodit aram eius. Porro, Esaias diem eundem, diem appellat Madian. Iugum (ait) oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian. Vterque tam iste quam ille, triumphum Christi, quo triumphauit tam de inuisibilibus quam de visibilibus hostibus suis, triumpho illo assimilauit, qui taliter triumphauit Gedeon de Madian cum illis. CCC. viris. Nimirum Psalmista quibus inimicos dei hostes & aduersarios Christi, illis principibus Madian, quibus vnus fuit hic Salmana, similes imprecat fore in ruina. Deus (inquit) pone principes eorum sicut Oreb & Zeb & Zebec & Salmana. Magnam & memorabile plium, cuius secundum similitudinem spirituale bellum dñi tribus prophetis testibus, Esaiæ, David, & isto cõfirmatum & sinuntiatum est fore gerendum. Nam sicut a catholicis atque orthodoxis tractado de promptu, Gedeon Christi. CCC. cum eo viri p̄dicatores sanctæ trinitatis typum gesserunt, Madian vero cunctorum Christi inimicorum, qui viri illi non gladios, sed sinistris quod de manibus, atque in lagenis lampadas, dextris vero sonantes tenuere tubas, eius rei typus extitit, quod sancti p̄dicatores in minore suorum salutem, corporum, in maiore vero cura verbum p̄dicationis habuerunt. Confractis hydrijs siue lagenis lampades micauerunt, cõcrepate sonitu tubarum, & hostes in fugam versi disperierunt, quia prostratis in morte corporibus, magnitudo gratiarum, qui in illis erat occultior, magis claruit per signa miraculorum, & sic dissipata sunt cõtraria Christo molimina hostium, malignorum spirituum siue impiorum hominum. Nunc secundum literam presentis ordinis siue tenore conceptum prosequamur intellectum. Sicut vastatus est (inquit) Salmana a domo eius qui iudicauit Baal in die prælii, matre super filios allisæ: sic fecit vobis Bethel a facie malitiæ nequitiarum vestrarum. Non dicit, sicut vastatus est Madian, sed sicut vastatus est Salmana, qui fuit rex Madian: sic enim ibidem scriptum est. Dixitque Gedeon ad viros Sochot. Date (obsecro) panes populo qui mecum est, quia valde defecerunt, vt possimus persequi Zebec & Salmana reges Madian. Quo vastatus est ille Salmana? Cui cõprehendisset eos Gedeon, videlicet Zebec & Salmana dixit ad eos. Quales fuerunt viri qui occidistis in Thabor? Qui responderunt. Similes tui, & vnus ex eis quasi filius regis. Quibus ille ait: Freres mei fuerunt, filij matris meæ. Viuit dñs si seruasistis eos, non vos occiderem, & cætera que cõcludunt sic. Surrexitque Gedeon, & interfecit Zebec & Salmana. Idcirco propheta cum dixisset, sicut vastatus est Salmana a domo eius qui iudicauit Baal in die prælii, addidit, matre super filios allisæ: quia videlicet matrem ipsius Gedeon vehementer alliserat super filios, quibus mors maternorum viscerum allisio non eadem non poterat: quæ etiam ob causam noluit seruare Gedeon, sed interfecit eundem Salmana. Sic fecit vobis (ait) Bethel a facie malitiæ nequitiarum vestrarum. Siue ad illius temporis statum respicias, qui decem tribus in Assyrios translatae sunt, siue ad illius, qui Iudæi Romanorum gladijs excisi sunt: vera est vtriusque similitudo, quia proinde hæc passus sunt, quod & priores illi prophetas occiderunt, & iuniores isti Christi & aplos interfecerunt: & hoc faciendo matrem super filios alliserunt, id est ecclesiam dei grauius cõtristauerunt. Illis fuit Bethel ciuitas eiusdem nominis, in qua vnus posuerat de vitulis quos coluerunt: isti autem Bethel extitit ipsa domus dñi, qui erat in Hierosolymis secundum interpretationem nominis, interpretat enim Bethel domus dei, in quo non deo, sed mamonæ seruierunt. Illa domus fecit eis a facie malitiæ nequitiarum ipsorum, vt sicut vastatus est Salmana, sic ipsi vastarentur & vltimum paterent exterminium. Quare? Quia videlicet iam non erat sicut Abraham vel sicut Israel, sed sicut Salmana qui rex erat Madianites, quod nomen interpretat cõsummatio, significans eos in omni nequitia cõsummatos modis omnibus de quibus supra dictum est, arado impietatem, merendo iniquitatem, comedendo fructum mendacii, & cõfidendo in vijs suis. Dicit illis igitur Gedeon, quod interpretat circuiens vterque, scilicet dñs noster Iesus Christus, qui non de virili semine cõceptus, sed per semetipsum de cælo veniens, introiuit & impleuit virginis vterum. Quales fuerunt viri quos occidistis in Thabor? Et sit sensus, Quid vobis cõsentia vestra respon-

Etiam, sicut triumphus Christi similes illis triumphus Gedeonis.

Reg. 12.

Peccatum Iudæorum in Christo.

Esai. s. Triumphus Christi similes illis triumphus Gedeonis.

Psal. 206.

Salmana vastatus.

Iudic. 8.

Bethel.

respon.

**Matth. 23** Respondet, quales fuerunt illi quos misit ad vos, ex quibus occidistis & crucifixistis, ex quibus flagellastis in synagogis vestris, & persecuti estis de ciuitate in ciuitatem? Non enim veritas ream illos; cessat conuenire conscientiam, sed semper acculantes secum cogitationes circumferunt. Dicuntur autem hoc fecisse in Thabor. Et recte, quia Thabor interpretatur veniens lumen, & ipsi in aduentu & propter aduentum veri luminis, quod est Christus, hoc fecerunt, nolentes videre aut ab aliquo videri siue demonstrari tantum lumen. Respondent illi, Similes tui & vnus ex eis quasi filius regis. Nequaquam enim respondere non possunt, quia non ignoranter, sed scienter peccauerunt, & liquido sciebant eos similes fuisse Christi, videlicet prophetas, & sapientes, & scribas, & vnus ex eis quasi filium regis, imo vnus filium regis quod hoc ipsum requirit, qui conscientias eorum conuincit, qui ad iudicium mortis iubet eos produci, fratres (inquit) mei fuerunt, filij matris meae. Si seruassetis eos, non vos occiderem. Vere fratres suos esse Christus beatus apostolos dicit, quia & antequam clarificasset eum passionibus vel mortibus suis, dixit Mariae cum resurrexisset a mortuis. Vade ad fratres meos & dic eis, Ascende ad patrem meum & patrem vestrum. Sunt & filij matris eius, videlicet supernae Hierusalem, quae est mater omnium nostrum, cuius & Christus secundum carnem filius factus est, filius singularis, primogenitus ex mortuis. Si seruassetis eos (inquit) non vos occideretis, quia videlicet dimissus fuisset Iudaeis reatus quoque mortis Christi, si post resurrectionem eius apostolis eius credidissent, secundum orationem qua orauit quando illum crucifixerunt. Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. His praemissis, continuo saluatoris eiusdem gratiam, qua iustificantur credentes electi, sic eloquitur persona dei patris. L. Sicut mane transiit pertransit rex Israel, quia puer Israel, & dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum. L. Sensus iste est. Rex Israel non nisi deus esse debuerat, & Christus dei filius, quem patriarum charum fides expectauerat. Vnde cum quaereret regem filij Israel, displicuit sermo in oculis Samuelis, domino quoque dicente ad eum. Non te abiecerunt, sed me, ne regnum super eos. Verum nequaquam expectauit tempora legitima regni dei, quisquis in Israel regnare potuit, sed certatim in alterutros insurgendo, regesque alios percutiendo alij regnauerunt quousque regnaret Herodes, qui non erat de genere Israel. In illo cessauit homo transitorius regnare in Israel, quamuis quidam de posteris eiusdem Herodis aliquas post illum lacerauerint potius quam reuerentur eiusdem regni partes, quia tunc rex Christus natus, cuius regnum non transit, sed in aeternum permanet. Igitur transire & cessare debuit rex Israel, eo maxime tempore, quando talis erat rex Herodes, qui neque de Iuda, neque de vlla esset tribu Israel, quo tempore verus rex Christus natus est. Nimirum ita factum est. Nam sicut mane transiit, pertransit rex Israel, & finitum est terrenum regnum Israel. Et quidem cito mane transiit, veruntamen iterum reuertitur: rex autem eiusmodi siue regnum Israel non reuertetur amplius. Recte ergo cum dixisset, sicut mane transiit, non contentus fuit dixisse, transiit rex Israel, sed omnimodum & irreuocabilem exprimens transitum, pertransiit (inquit) rex Israel, quia iam vltima non rediturus est: sicut mane transiit quidem, sed iterum transmissa nocte rediturus est. Quare? Quia puer (inquit) Israel, subauditur natus est, qui solus caelesti imperio regnare debeat in Israel, quem quaerebat ad perdedum Herodes ille alienigena rex: Et dilexi eum, ait, videlicet iuxta alium prophetam, per quem hic idem deus pater loquutus est: Ecce puer meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit. Et rectissime puer iste praesenti loco dicitur Israel, propter illud quod sequitur, & ex Aegypto vocaui filium meum. Iste namque puer pertulit tentationes siue tribulationes Israel incipiens ab eo, quod fugit ex Israel in Aegyptum, vbi quondam ille peregrinatus est Israel. Quod sciens diuinus Euangelista, cum dixisset: qui confurgens accepit puerum & matrem eius nocte, & secessit in Aegyptum, & erat ibi vsque ad obitum Herodis, continuo testimonium hoc ita subiunxit. Vt adimpleretur quod dictum est a domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocaui filium meum. Vbi seruiuit propter peccata sua domus Israel, quia vendiderat fratrem suum Ioseph, illic exul factus est iste rex Israel. Vocatus ex Aegypto, quadraginta diebus tetatus est in deserto Illic quondam Israel, egressus ex Aegypto, tetatus est, quia tentauit deum in deserto quadraginta annos, quia deliquit detrahendo terrae repromissionis, quam per quadraginta dies explorauit, & idcirco diem pro anno computante illi iudice deo, mansit illic (vt dictum est) quadraginta